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Abstrakt

Tato práce pojednávající o problematice ironie sestává ze tří hlavních částí.

V první kapitole je ironie popsána skrze odlišení od podobných pojmů. Je zde

rovněž nabídnuta vlastní kategorizace ironie. Druhá kapitola je převážně

o filosofickém analyzování fenoménu ironie, které je provedeno především

v oblasti logiky a v existenciální sféře. Poslední kapitola pojednává o osobních

zkušenostech s prací s ironií. Sestává (tak) z reflexí experimentů v rámci

dialogického jednání s vnitřním partnerem a rozboru autorských textů se stálým

zřetelem k problematice ironie.

Klíčová slova

Ironie, Kierkegaard, Jankélévitch, pravda, nepravda, lež, litotes, hyperbola,

verbální ironie, situační ironie, dramatická ironie, existenciální ironie, dialogické

jednání, autorské čtení.

Abstract

This thesis deals with the subject of irony; it consists of three main parts.

In the first chapter irony is described through differentiation against similar

terms. We also offer our categorization of irony there. The second chapter is

primarily about philosophical analysis of the phenomenon of irony. This line

of research focuses on the area of logic and the existential sphere. The last

chapter engages with the personal experiences of working with irony. It consists

(therefore) of reflections of experiments in dialogical (inter)acting with an inner

partner and analysis of authorial texts with continual reference to the problem

of irony.

Keywords

Irony, Kierkagaard, Jankélévitch, truth, untruth, lie, litotes, hyperbole, verbal

irony, situational irony, dramatic irony, existencional irony, dialogical acting,

authorial reading.
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Úvod

„Kniha nikdy nemůže být ničím víc než otiskem autorových myšlenek.“1

Tato práce si klade za cíl být co nejvěrnějším otiskem myšlenek a procesu

autorova (tj. mého) seznámení se, zkoumání a práce s fenoménem ironie.

Zároveň se táže po povaze ironie a jejího místa v životě člověka (potažmo

autora).

Vzhledem ke specifické povaze této práce (sám jsem zkoumajícím

i zkoumaným) bude citelná jistá tenze, která se kupř. projevuje používáním

autorského singuláru (pro části osobní reflexe a popisu) i autorského plurálu

(zejména v částech, které si kladou nárok být obecnější filosofickou úvahou).

Tuto rozdvojenost používám v textu vědomě a s pevným přesvědčením, že lépe

vyjádří autorovy (tj. mé) intence.

Struktura práce odpovídá metodě výzkumu – v první části budou nastíněny

základní úvahy o ironii se zaměřením na negativní vymezení ironie a její

následnou kategorizaci, druhá kapitola pojednává o ironii nahlížené

z filosofického hlediska a ve třetí (závěrečné) kapitole se nachází soubor reflexí

vlastních zkušeností z dialogického jednání a autorského čtení (a psaní).

Výzkumná metoda tedy sestává z (1.) filosofické analýzy problematiky

a z (2.) deskripce a reflexe vlastních zkušeností nabytých v rámci studia

na Katedře autorské tvorby a pedagogiky (KATaP).

Veškeré obrázky a grafická vyobrazení nacházející se v práci jsou dílem

autora.

Vlastní motivace vedoucí k sepsání této práce (a obecněji podněcující celé

zkoumání) je popsána níže v oddílu nazvaném Úvod z hlediska materie. Jedná se

o komplementární protějšek tohoto úvodu, který se soustředí především

na formu práce.

Úvod z hlediska materie

Mé prvotní před-porozumění ironii bych mohl krátce charakterizovat

parafrázováním slavného Augustinova výroku: Vím, oč jde, pokud se mě na to

nikdo nezeptá.2 Pojem „ironie“ pro mě byl dlouhou dobu pojmem konfúzním.

1 SCHOPENHAUER, A. O spisovatelství a stylu, § 274.
2 V originálním znění se jedná o větu: „Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti

explicare velim, nescio.“ AURELIUS AUGUSTINUS, Vyznání, XI, 14. Augustin touto větou
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Kupř. ve filmovém zpracování jsem jí vesměs dokázal postřehnout a dešifrovat,

mezi přáteli byla její identifikace rovněž povýtce možná. Poskrovnu jsem ji

v bezpečném prostředí kruhu nejbližších dovedl i vhodně použít. Mnohé ironické

divadelní hry (zvláště ty, u kterých jsem nebyl obeznámen s kontextem vzniku,

dalším působením a detailnějším popisem osobnosti autora) jsem ale četl pouze

doslovně a jejich meta-rovina mi zůstala skryta.

Takováto úroveň porozumění ironii – tedy mj. ne-doslovnému významu

řečeného – se ukázala být nedostačující po příchodu do kolektivu (spolužáků

stejného ročníku na KATaP), který ironii ovládal a užíval podstatně intenzivněji

a ve vytříbenější formě. Konfrontace s přemírou ironie ovšem neproběhla

bezprostředně po seznámení, ale asi až měsíc a půl poté.3 Přesto však (anebo

právě proto) tato nečekanost zapůsobila velmi silně na vnímání mého místa

a statusu v kolektivu. Paradoxní (a vzhledem k povaze4 ironie snad až ironické)

ovšem je, že tyto ironické poznámky nebyly s největší pravděpodobností

zamýšleny nijak útočně, ba dokonce se mohlo jednat o přátelské škádlení5.

Prvním krokem v mém výzkumu ironie se tedy stala konkrétní událost,

ve které jsem jisté množství ironie interpretoval doslovně, čímž jsem si výrazně

zkreslil význam celé situace. Díky tomu jsem si ovšem uvědomil svůj deficit

a mohl jsem jej začít aktivně reflektovat (k čemuž došlo již po několika

hodinách). Spolu s reflexí konkrétních setkání s ironií (ať již z mé strany pouze

domnělou nebo druhými posléze demaskovanou a pojmenovanou) jsem se již

na základě literatury (zejména filosofické) pokoušel utřídit elementární skupinu

pojmů popisujících fenomén ironie a snažil se objevit jejich vzájemné vztahy

a vazby. Prakticky jsem ironii zkoumal mimo jiné prostřednictvím dialogického

jednání s vnitřním partnerem, dále pomocí konkrétních fokusů při tvorbě

autorské prezentace a také v textech čtených na hodinách autorského čtení.

nicméně nepopisuje ironii, ale jakési před-porozumění otázce po povaze času, která je

v dotyčném spise podrobena zkoumání.
3 Jednalo se o několik ironických poznámek ve velmi těsném sledu, které spolužáci

pronesli (mj. i ve vztahu ke mně) krátce před začátkem hodiny herecké propedeutiky,

jejímž obsahem byla i cvičení se zaměřením na budování kolektivu a místa jednotlivců

v něm. Neporozumění ironii ve mně vyvolalo rostoucí pocit úzkosti, který vyústil

v naprosté „zablokování“ a nemožnost se hodiny aktivně účastnit. Větší paměťovou stopu

zanechaly právě tyto konsekvence; samotnou ironickou rozpravu si již z většiny ani

nevybavuji.
4 Díky ironii se mohou autor a adresát(i) ironického výroku semknout v exkluzivní

skupinu, kterou pojí specifický druh tajemství. Nutnou podmínkou tohoto sepjetí je

porozumění ironii. Srov. JANKÉLÉVITCH, V. Ironie, s. 39. O této problematice bude

obšírněji pojednáno níže.
5 Pojem „škádlení“ je zde použit jako označení určité formy či projevu ironie. Podle

Pospíšilové se jedná o nejčastější typ ironie, jehož esenciální součástí je humor.

Srov. POSPÍŠILOVÁ, D. Ironie v češtině a její vnímání, s. 46.
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1 Prvotní rekognoskace

„Co tím jen myslila? A co je za slovy, která nic neřeknou a jenom napoví? Mají

lstí pochybnou mě náhle oslepiti?“6

„Každé úsilí porozumět (…) začíná tím, že něco s čím se setkáváme, nám připadá

podivné, provokující, dezorientující.“7

Pojem „ironie“ – jak již bylo řečeno výše – je na první pohled vcelku

srozumitelným pojmem. Kdybychom ovšem se sokratovskou neodbytností trvali

na detailnějším vyložení významu tohoto termínu8, dobrali bychom se s největší

pravděpodobností nepřeberného množství definic a dalších dělení na nejrůznější

sub-kategorie. V posledku téměř každý autor přichází s odlišným způsobem

nahlížení na ironii, což se promítá nejen ve způsobu jejího definování (zejména

v akcentování určitých charakteristik ironie či známek 9 daného pojmu). Celý

problém je ovšem ještě komplikovanější.

Adekvátní chápání pojmu ironie je ohroženo jednak zevnitř, jednak zvenčí.

Ohrožením zvenčí zde rozumíme místy nedostatečné odlišení od pojmů


[…]


nabídky a onu návštěvu protáhnu na dobu neurčitou. Jinými slovy, že se

přestěhuji do Lhoty u Nagarote. Tím koneckonců alespoň plně využiji titul

čestného občana, který mi má být udělen.

Stejně tak jsem se již rozhodl, jak chci naložit s jednorázovou finanční

a věcnou odměnou. Pokud by to bylo možné, prosím předejte ji celou

Ing. Zuluovi jako úhradu jeho sochařské práce. Rád bych totiž vedle

monumentálního zpodobnění svého vynálezu postavil plastiku znázorňující mou

maličkost v životní velikosti. O její přesné podobě ještě přemýšlím. Až dorazím

do Lhoty u Nagarote, ukáži Ing. Zuluovi několik možných variant a společně

vybereme tu nejlepší. Konečně: jedná se přeci o zvelebení jeho rodné obce.

Navíc díky tomu budeme mít možnost zažádat o druhý zápis do Guinessovy knihy

světových rekordů (o první jsem žádal v souvislosti s výrobou světově největšího

funkčního exempláře mého vynálezu – přeloupávacího nástavce na vývodný čep

kombajnu vzor KT-48X). Takto bychom mohli vytvořit i rekordní sousoší

s největším funkčním mechanickým dílem na světě.

Více podrobností jistě dohodneme osobně. V několika příštích dnech již

plánuji příjezd a nastěhování do mého nově zakoupeného bytu v Radniční ulici.

S pozdravem a přáním pevného zdraví,

Ing. José Murrila v. r.
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Příloha VIII: Autorský text „Rozhovor na kopci“ a jeho reflexe

„Cože jste to řekl!?“

„Že teď už můžu spokojeně umřít. Dcera se šťastně provdala, vnoučata jsou

zdravá a rostou jako z vody. Na stará kolena jsem se vrátil zpátky domů

do Čech. Takže si myslím, že už můžu spokojeně -“

Moje zaraženost zarazila i staříka.

„Ale netvař se tak vyděšeně,“ povídá. „Všichni přeci jednou musíme umřít.“

Cítil jsem se trapně. Jako malé poučované děcko. A přitom jsme smrt kdysi

probírali ve škole na filosoficko-antropologickém semináři.

Stařík se usmál takovým tím úsměvem, který naznačoval, že ví. „Ale neboj,

ty o smrti přeci nemusíš teď přemýšlet. Teď bys měl hlavně žít, jsi v nejlepších

letech.“

No výborně! ‚V nejlepších letech…‘ to fakt miluju. Tyhle všechny průpovídky

jako“ ‚Studentská léta jsou nejlepší v životě!‘ nebo ‚Když mě bylo jako tobě, to

byly panečku časy…‘ mě akorát vytáčí. Tváří se jako povzbuzení,

ale ve skutečnosti říkají: ‚Bude hůř, a pokud si to teď neužíváš, děláš největší

chybu v životě.‘ Fakt skvělý!

Chvíli mlčení jsem nakonec ukončil já. „Smrti se nebojím, ale umírání ano…“

Zase ten jeho úsměv. Co to má znamenat?

„A co je podle tebe umírání? Když říkáš, že smrt to není…“

„Asi něco mezi životem a smrtí. Třeba jako cílová rovinka na závodě. Většinu

jsem už uběhl, ale cílová páska je ještě kousek přede mnou; já už vidím, že tam

doběhnu a…“ zarazil jsem se. Vlastně jsem dost překvapil sám sebe.

„A to se tolik bojíš cílové rovinky?“

„Když to řeknete takhle, tak ne…“

„Ale to jsi přeci řekl ty.“

OK. Právě jsem přišel o argumenty. Docela brzo. Vždycky jsem si o sobě

myslel, že umím vést dlouhé řady dobře propracovaných důvodů a argumentů,

že ve mně koluje trocha Sokratovy krve… a pak to ve skutečnosti vzdám po dvou

větách.

„Víš, umírání není záležitostí smrti, ale života.“ pokračoval stařík.

„Jak jste to myslel?“

„Umírat nezačínáš, když se blížíš smrti, ale když přestaneš žít. O tom to je.

Když nemáš důvod proč žít, začínáš postupně umírat. Zemřít musíme, to je

součást života, ale umírání si dobrovolně volíme sami. Není nezbytné.“
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Nezmohl jsem se na víc, než na: „Aha…takhle jsem o tom nikdy neuvažoval,

děkuju za podnět…“

Starý pán se zase pousmál. Asi mu přišlo vtipné, jak jsem najednou

zadumaně pomrkával a dělal nejrůznější grimasy. Moje vzezření mi ale v té chvíli

bylo v podstatě fuk.

Rozpačitě jsem zakmital pohledem po okolí; na nedaleký kostel sv. Havla,

stejně jako na přilehlý hřbitov dopadaly silné polední paprsky, takže prakticky nic

nevrhalo stín. Ani hřbitovní zeď, jež se tyčila kousek od cesty, na které jsme

stáli. Všechno se zdálo být tak jasné. Oba jsme tak nějak tušili, že vše už bylo

řečené.

Rozloučili jsme se a šli zas každý svou cestou. Oba tiše.

O čem se nedá mluvit, k tomu se musí mlčet, že pane Wittgensteine?

Zápisky z reflexe na autorském čtení 18. 2. 2020 (výběr)

 „Donutil jsi mě, abych to prožívala za tebe a s tebou.“

 Konkrétní jméno (Wittgenstein) vytrhuje z příběhu: „od téhle chvíle

přemýšlím jen nad filosofií…“

 Je zde promísená forma didaktického a obyčejného dialogu (setkání dvou

lidí).

 Jedná se o zkušenost nebo o ovlivnění autorem (Wittgensteinem)?

 Dialog se postupně stával stále více abstraktním, popis lokality ale vrátil

textu konkrétnost.

 Z literárního hlediska se jedná o hledání formy, téma je ale jisté.