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Pokud se to dá Vítkovi Zemanovi věřit (a Vítkovi Zemanovi se věřit dá), rozhodl se psát o

ironii proto, že ji sám ve společenském životě obtížně rozeznává a ještě obtížněji uplatňuje,

což ho činívá terčem nejapných vtipů (řekněme přímo ironických poznámek). To je zajisté

motivace silná, ale samo psaní rozhodně neusnadňuje, neboť je v ní přítomna jak ctižádost co

nejobjektivněji prozkoumat pojem i jev, popsat je a oddělit od pojmů a jevů, s nimiž se často

vyskytují pohromadě a bývají s nimi tedy zaměňovány, tak touha najít a rozeznít ironickou

strunu v sobě samotném, v kontaktech s okolím i ve vlastních pokusech autorských.

Pracoval soustředěně a samostatně, takže se konzultant mohl omezit na počáteční spoluúčast

při mapování sledovaného území s upozorněním na několik bílých, totiž pozapomenutých či

snadno přehlédnutelných míst – a potom až na závěrečné doplňky a posuny akcentů či

odstínů, které v žádném případě nezpochybňovaly Zemanovu koncepci, natož aby ji

nahrazovaly koncepcí pana profesora.

Promyšlený, na poměry katedry obsáhlý, bohatou literaturou podepřený a pečlivě redigovaný

text má tři hlavní kapitoly: Prvotní rekognoskace, Ironie sub specie philosophiae a

Osvojování si ironie. V první kapitole si autor uvědomuje, co všechno ironie není a co by tedy

být mohla, ve druhé hledá, jakých prostředků ironie používá a co tím sleduje, respektive

jakých účinků tím dosahuje. A třetí kapitola je rekapitulací a reflexí vlastních diplomantových

zkušeností s ironií v kontextu dialogického jednání a autorského čtení i psaní. Následuje

dokonce dvojí inventura učiněných zjištění (Conclusio a Závěr) a řada příloh: autorských

textů, jimiž je pisatelůy zápas s ironií a především o ironii s větší či menší názorností

ilustrován.

Sám fakt, že se Vítek Zeman do tohoto zápasu pustil, považuji za hodný úcty. Je ovšem zcela

přirozené, že si v něm zatím vede přesvědčivěji tam, kde se může držet autorit, termínů a

postupů osvojených dosavadním filosofickým studiem, než tam, kde poněkud úzkostlivě

nahlíží do své vlastní dílny a snaží se zahlédnout stopy zvoleného tématu. Stručně řečeno,

Zeman prostě ironik není, což ho ovšem vůbec nediskvalifikuje jakožto analytika (tím méně

jako kritika) ironického životního a autorského postoje. Vnáší to dokonce do jeho textu

značné a ustavičné napětí mezi tématem a stylem, jakým se tu o ironii pojednává. Zde se

konzultant musí přiznat, že při četbě některých krvavě, nebo spíš akademicky vážných a

vyvážených souvětí vzmáhalo se v něm podezření, že si z něho (a z každého případného

čtenáře) autor dělá srandu. Krajní pozornost, s níž se tu ze všech stran zkoumá ironie jako

námět, v kontrastu s téměř naprostou nepřítomností ironie (ba i jen humoru) v autorově

výrazu působí nemalým kouzlem nechtěného, anebo chtěného a dobře maskovaného, jak to

známe z virtuosních výkonů Bustera Keatona nebo Jiřího Šlitra.

Ale ať už o tom kouzlu autor ví, nebo neví, můžeme mu dodat sebevědomí připomenutím, že

v české, ba ve středoevropské (nebo rovnou rakouskouherské) kultuře má sice ironie

mimořádný význam (stojí tedy za to ji studovat a učit se s ní zacházet), nemenší význam tu

však odedávna měl i její protějšek, totiž starý dobrý soucit. Jestliže například v české

literatuře ironii jakožto kulturu odstupu představují (namátkou) Karel Poláček nebo Jaroslav

Durych, na druhém pólu najdeme (opět namátkou) Jana Čepa nebo Jiřího Ortena s jejich

kulturou empatie. Jsem si poměrně jist, že Vítka Zemana, byť bude ironii studovat sebepilněji,

přitáhne si nakonec ten opačný pól soucitu, jejž ironie (i správně a včas pochopená) nikdy

nepřestane uvádět do rozpaků.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a k vysokému ohodnocení. Jedním s témat rozpravy

může být otázka, zda práce splnila svůj účel pro autora samotného, tedy zda a jak se jeho

smysl pro ironii proměnil, nalezl, vytříbil atd.

V Praze dne 6. a 24. srpna 2020 Přemysl Rut